
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

Ufficio tecnico 
 
 

 
 

N° 83 DEL 21/04/2022 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 
SOSTITUZIONE SERRATURE PORTE LOCALI SERVIZI IGIENICI SEDE ARPA DI 

PALMANOVA – AFFIDAMENTO ALLA DITTA SOLUZIONE SICUREZZA DI 
FLAVIO COMUZZO DI GORIZIA – CIG: Z1E361670A 

 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Giovanni Rodà) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Ada Momigliano Giovanni Rodà 

 
 



VISTI: 
- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge 

regionale 15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

- il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 
del 3 Luglio 2015; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure 
per l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021 di Adozione del Programma, 
del Piano dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 2022 e triennale 
2022-2024 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia 
Giulia, in corso di approvazione da parte della Giunta Regionale; 

- il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018; 

- il Decreto del Direttore Generale n.26 del 26 febbraio 2021 ; 
- il Decreto del Direttore Generale n.144 del 27/10/2021; 
- il Decreto del Direttore Generale n.8 del 27 gennaio 2022 avente per oggetto “ 

Assegnazione dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2022”; 
 
PREMESSO che si sono verificati ripetuti e incresciosi episodi di bloccaggio e rottura delle 
serrature delle porte dei locali adibiti a servizi igienici della sede dell’Agenzia di Palmanova, non 
apribili dall’esterno, con conseguente impossibilità a uscire per le persone rimaste bloccate 
all’interno; 
 
ATTESO che, considerata la vetustà e l’usura dei meccanismi di chiusura, per garantire maggior 
sicurezza al personale e a tutti gli utilizzatori in generale, si palesa necessario procedere alla 
sostituzione di tutte le serrature esistenti, con altrettante più funzionali e sulle quali, 
eventualmente, si possa intervenire facilmente dall’esterno; 
 
DATO ATTO che per l’affidamento della fornitura in argomento si è ritenuto opportuno effettuare 
indagine preliminare informale di mercato, utile ai fini della verifica della disponibilità in tempi 
brevi di quanto necessario e della quantificazione sommaria della spesa, contattando la ditta 
Soluzione Sicurezza di Flavio Comuzzo con sede in Gorizia, la quale ha manifestato la propria 
disponibilità alla fornitura in oggetto; 
 

VISTO il preventivo datato 08/04/2022 con il quale l’operatore economico propone la fornitura 
e installazione di n.22 serrature mod.AGB con foro Yale, dotate di cilindri con chiave unificata 
con pomolo, bocchette e finiture in ottone, per un corrispettivo pari a €1.200,00.= oltre IVA 22%; 
 
VISTO l’art.51 della legge n.108/2021– comma 2 – lett. a) che prevede la possibilità di “... 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 
del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 



 
RICHIAMATA la Richiesta di Approvvigionamento n.304 del 21/04/2022; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto per l’esecuzione degli interventi 
manutentivi descritti in premessa, così come esplicitato in narrativa, alla ditta Soluzione Sicurezza 
di Flavio Comuzzo - Via Morelli, 27/A - Gorizia- Cod. Fiscale CMZFLV68L20E098D - Partita IVA 
00508940319, per un corrispettivo complessivo quantificato in € 1.200,00.= oltre IVA 22%; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1) di affidare alla ditta Soluzione Sicurezza di Flavio Comuzzo - Via Morelli, 27/A – Gorizia - 
Cod. Fiscale CMZFLV68L20E098D - Partita IVA 00508940319 - l’esecuzione dell’intervento 
di cui in oggetto, relativo alla sostituzione delle serrature delle porte dei locali adibiti a 
servizi igienici della sede dell’Agenzia di Palmanova, per un importo complessivo pari a € 
1.200,00.= oltre IVA 22%; 
 

2) di imputare la spesa al conto n.310.200.40.1 “Altre manutenzioni edili”, del bilancio relativo 
al corrente esercizio. 

 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Giovanni Rodà 
 
 
 



 Atto n. 83 del 21/04/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RODA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: RDOGNN68M05H224I
DATA FIRMA: 21/04/2022 16:46:57
IMPRONTA: 2FCBC97F82F14D3394CAC0C720E4A528076FC0A11DF3F3F3F517166935EA1BC6
          076FC0A11DF3F3F3F517166935EA1BC6F28B7FB183C8427E72F337791C98DE4A
          F28B7FB183C8427E72F337791C98DE4A260CF3D6E931C206EEBB53A88FF07079
          260CF3D6E931C206EEBB53A88FF0707936C1D2D94F166E3630D1A06894BE31B4


